



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 6 日

上場会社名 日清食品株式会社

(コード番号：2897 東証・大証 第一部)

(URL <http://www.nissinfoods.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名：代表取締役社長 安藤 宏基  
責任者役職・氏名：取締役財務部長 柳田 隆久

T E L (06)6305 - 7711

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）2社（除外）1社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第3四半期	243,125	0.7	25,868	9.6	28,866	3.9	16,799	26.7
18年3月期 第3四半期	241,326	0.4	23,608	0.8	30,044	11.3	13,259	1.6
(参考)18年3月期	321,700		31,979		39,526		15,388	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期 第3四半期	138.35	
18年3月期 第3四半期	107.63	
(参考)18年3月期	125.09	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第3四半期	376,568	280,350	72.8	2,258.10
18年3月期 第3四半期	370,378	266,929	72.1	2,188.00
(参考)18年3月期	366,801	263,199	71.8	2,167.81

(注)18年3月期第3四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	14,690	23,034	6,009	47,506
18年3月期 第3四半期	14,078	17,976	10,625	88,871
(参考)18年3月期	26,635	20,068	12,940	61,570

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 3 月期から明星食品株式会社が当社の連結子会社となります。当社が平成 18 年 11 月 7 日付で公表した平成 19 年 3 月期通期業績予想(連結)の売上高と、明星食品株式会社が平成 18 年 11 月 15 日付で公表した平成 19 年 9 月期通期業績予想(連結)の売上高を単純合算すると連結売上高は 4,120 億円となりますが、両社の決算日が異なるため、実際の売上高は異なります。また、経常利益及び当期純利益に関しても、のれん代等の計算に時間を要しますので、平成 19 年 3 月期の連結業績予想につきましては確定次第、速やかにお知らせいたします。

### 4. 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報

国内の即席めん業界を取り巻く環境は、少子・高齢化の進行に伴う若年ユーザー層の減少という構造変化や多様化する小売流通業界における廉価販売、周辺業種との厳しい競合などにさらされており、国内の即席めんメーカーは各社とも市場でのシェアアップに活路を見いだし、消費者のニーズを捉えた新製品の開発・発売に注力しています。

このような中、当社では、最優先課題として掲げている安全・安心な製品の供給を第一義に考え、独自に開発した残留農薬・動物用医薬品の検査システムにより、使用原材料の安全確保に努めています。

また、かねてより、多様化する消費者のニーズに応えるため、当社にはない魅力を持つ企業との協力による真の「総合めんメーカー」への移行を模索していた当社は、当第 3 四半期に明星食品株式会社の株式に対する公開買付を実施しました。これにより、今後は海外も含めた広範な消費者層のニーズを満たす魅力的な製品提供等のシナジー創出及び両社の継続的な企業価値向上の実現を目指します。

当第 3 四半期までの販売状況としては、「カップヌードル MISO」のほか、ノンフライめんの「日清麺職人」や、めんの多さが特長の「日清デカ王」などが消費者の支持を受け、引き続き好調な売上を維持しました。既存製品については「カップヌードル」発売 35 周年、「日清のどん兵衛」及び「日清焼そば U.F.O.」発売 30 周年を記念した夏季限定周年記念製品による販売促進を行い好評となりましたが、一方でブランド価値の維持を目的とした販売戦略を優先したこともあり、主力既存製品の一部で売上が減少しました。

海外市場では、北米市場で高価格帯の「CHOW MEIN」「Souper Meal」が消費者の支持を受け大きく売上を伸ばし、増収に貢献しました。

チルド・冷凍食品では、チルドの「日清焼うどん」が、また冷凍では電子レンジで簡単調理の「冷凍日清スパ王」と高級具付きめんの「冷凍日清具多」が売上を牽引しました。

その他の事業では、シリアル食品の「シスコーン BIG」及び特定保健用食品の許可を取得している乳酸菌飲料「ピルクル」が好調な売行きを示しました。

以上の結果、当第 3 四半期までの業績としましては、売上高は 2,431 億 25 百万円(前年同期比 0.7%増)となり、営業利益は退職給付関係費用の減少もあり、258 億 68 百万円(前年同期比 9.6%増)となりました。経常利益では有価証券売却益の減少等による営業外収益の減少により 288 億 66 百万円(前年同期比 3.9%減)となりましたが、四半期純利益については、固定資産に係る減損損失が大きく減少したことなどにより、167 億 99 百万円(前年同期比 26.7%増)となりました。

なお、当第 3 四半期の連結財務諸表においては明星食品株式会社は連結対象会社に含まれておりません。

### 5. その他参考事項

明星食品株式会社の平成 19 年 9 月期 第 1 四半期連結財務諸表(平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)については 7 ページ以降を参照して下さい。

## 四半期連結財務諸表

### 1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	128,830	34.2	168,555	45.5	160,496	43.8
現金及び預金	48,314		75,131		45,116	
受取手形及び売掛金	48,301		48,734		37,654	
有 価 証 券	13,227		25,425		56,994	
棚 卸 資 産	12,101		11,958		12,708	
そ の 他	7,135		7,593		8,280	
貸 倒 引 当 金	250		288		258	
固 定 資 産	247,737	65.8	201,822	54.5	206,305	56.2
有形固定資産	66,400	17.6	68,984	18.6	69,019	18.8
無形固定資産	578	0.2	992	0.3	445	0.1
投資その他の資産	180,759	48.0	131,846	35.6	136,840	37.3
投資有価証券	164,495		111,719		120,493	
出 資 金	9,987		12,936		10,043	
長 期 貸 付 金	486		211		180	
そ の 他	5,798		7,142		6,291	
貸 倒 引 当 金	9		164		168	
資 産 合 計	376,568	100.0	370,378	100.0	366,801	100.0
( 負 債 の 部 )						
流 動 負 債	80,421	21.4	81,636	22.0	78,091	21.3
支払手形及び買掛金	37,957		37,630		34,666	
短期借入金	2,956		3,053		2,853	
未 払 金	23,873		24,088		19,068	
未 払 法 人 税 等	5,348		5,332		8,186	
そ の 他	10,286		11,530		13,316	
固 定 負 債	15,795	4.2	15,522	4.2	18,975	5.1
退職給付引当金	7,917		12,371		11,660	
そ の 他	7,878		3,151		7,315	
負 債 合 計	96,217	25.6	97,159	26.2	97,066	26.4

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 少数株主持分 ) 少 数 株 主 持 分	百万円	%	百万円	%	百万円	%
			6,288	1.7	6,535	1.8
( 資 本 の 部 )						
資 本 金			25,122	6.8	25,122	6.9
資 本 剰 余 金			48,385	13.1	48,385	13.2
利 益 剰 余 金			201,668	54.4	203,797	55.6
土 地 再 評 価 差 額 金			2,421	0.6	7,568	2.1
その他有価証券評価差額金			9,725	2.6	9,899	2.7
為 替 換 算 調 整 勘 定			1,001	0.3	242	0.1
自 己 株 式			14,548	3.9	16,679	4.6
資 本 合 計			266,929	72.1	263,199	71.8
負債、少数株主持分及び資本合計			370,378	100.0	366,801	100.0
( 純 資 産 の 部 )						
株 主 資 本	271,479	72.1				
資 本 金	25,122	6.7				
資 本 剰 余 金	48,416	12.9				
利 益 剰 余 金	214,567	57.0				
自 己 株 式	16,628	4.5				
評 価 ・ 換 算 差 額 等	2,718	0.7				
その他有価証券評価差額金	9,641	2.5				
土 地 再 評 価 差 額 金	7,568	2.0				
為 替 換 算 調 整 勘 定	645	0.2				
少 数 株 主 持 分	6,153	1.6				
純 資 産 合 計	280,350	74.4				
負 債 純 資 産 合 計	376,568	100.0				

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		前第3四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		(参考)前連結会計年度 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	243,125	100.0	241,326	100.0	321,700	100.0
売 上 原 価	119,047	49.0	117,712	48.8	158,209	49.2
売 上 総 利 益	124,077	51.0	123,613	51.2	163,491	50.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	98,209	40.4	100,005	41.4	131,512	40.9
営 業 利 益	25,868	10.6	23,608	9.8	31,979	9.9
営 業 外 収 益	3,231	1.4	6,801	2.8	7,853	2.5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	2,309		2,521		3,065	
有 価 証 券 売 却 益	52		3,070		3,072	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	366		305		485	
そ の 他	502		903		1,230	
営 業 外 費 用	232	0.1	365	0.2	307	0.1
経 常 利 益	28,866	11.9	30,044	12.4	39,526	12.3
特 別 利 益	107	0.0	295	0.1	343	0.1
特 別 損 失	1,659	0.7	6,228	2.5	10,057	3.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	27,314	11.2	24,110	10.0	29,811	9.3
法 人 税 等	10,318	4.2	11,022	4.6	14,468	4.5
少 数 株 主 利 益	196	0.1	171	0.1	45	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	16,799	6.9	13,259	5.5	15,388	4.8

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当第3四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	前第3四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	(参考)前連結会計年度 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
		百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		27,314	24,110	29,811
減 価 償 却 費		4,023	4,356	5,976
持分法による投資利益		366	305	485
売上債権の増減額(増加: )		10,741	9,246	2,051
棚卸資産の増減額(増加: )		73	968	322
仕入債務の増減額(減少: )		3,152	3,337	233
そ の 他		199	962	2,972
小 計		23,256	22,258	34,937
法人税等の支払額		11,188	10,669	11,000
そ の 他		2,621	2,489	2,698
営業活動によるキャッシュ・フロー		14,690	14,078	26,635
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得・売却等(取得: )		28,382	7,292	18,611
有形固定資産等の取得・売却(取得: )		2,932	2,437	3,075
投資有価証券等の取得・売却等(取得: )		49,772	16,016	4,199
そ の 他		1,287	2,894	2,580
投資活動によるキャッシュ・フロー		23,034	17,976	20,068
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		6,070	5,552	5,552
少数株主への配当金の支払額		20	13	13
そ の 他		81	5,059	7,374
財務活動によるキャッシュ・フロー		6,009	10,625	12,940
現金及び現金同等物に係る換算差額		38	1,000	1,500
現金及び現金同等物の増減額(減少: )		14,315	22,430	4,871
現金及び現金同等物の期首残高		61,570	66,326	66,326
新規連結子会社増加等に伴う現金及び現金同等物の増加額		251	115	115
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		47,506	88,871	61,570

(ご参考)〔明星食品株式会社 四半期連結財務諸表〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 9月期 第1 四半期末)		前年同四半期 (平成18年 9月期 第1 四半期末)		増 減		(参考) 平成18年 9月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	9,219		8,207		1,011	12.3	9,589	
2 受取手形及び売掛金	13,357		13,371		13	0.1	12,951	
3 棚卸資産	1,954		1,563		391	25.0	1,995	
4 繰延税金資産	942		745		197	26.5	939	
5 その他	705		494		210	42.7	761	
貸倒引当金	21		9		11	127.9	21	
流動資産合計	26,157	56.6	24,372	52.3	1,785	7.3	26,217	55.9
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	5,023		6,029		1,006	16.7	5,104	
(2) 機械装置及び運搬具	3,245		3,223		21	0.7	3,121	
(3) 土地	4,846		3,887		959	24.7	4,847	
(4) 建設仮勘定	473		59		413	697.4	53	
(5) その他	161		203		41	20.6	165	
有形固定資産合計	13,750	29.7	13,404	28.8	345	2.6	13,293	28.4
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	370		587		217	37.0	424	
(2) 連結調整勘定			413		413	100.0		
(3) のれん	379				379		386	
(4) その他	55		58		3	5.3	56	
無形固定資産合計	804	1.7	1,059	2.3	254	24.0	867	1.9
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	3,305		4,916		1,611	32.8	4,192	
(2) 長期貸付金	2		3		1	45.2	1	
(3) 差入保証金及び敷金	1,837		2,054		217	10.6	1,905	
(4) 繰延税金資産	390		777		387	49.8	385	
(5) その他	33		51		18	35.1	35	
貸倒引当金	29		37		7	20.7	30	
投資その他の資産合計	5,538	12.0	7,766	16.6	2,228	28.7	6,489	13.8
固定資産合計	20,092	43.4	22,229	47.7	2,136	9.6	20,650	44.1
資産合計	46,250	100.0	46,602	100.0	351	0.8	46,868	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 9月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年 9月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年 9月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	8,423		8,080		343	4.2	8,437	
2 短期借入金	1,622		1,664		42	2.5	1,788	
3 未払金	419		789		370	46.9	398	
4 未払法人税等	198		244		45	18.6	114	
5 未払費用	5,078		4,036		1,042	25.8	4,440	
6 賞与引当金	99		102		2	2.8	384	
7 役員賞与引当金	11				11		40	
8 その他	1,173		798		374	46.9	788	
流動負債合計	17,026	36.8	15,715	33.7	1,310	8.3	16,393	35.0
固定負債								
1 長期借入金	356		917		561	61.1	356	
2 繰延税金負債	262		213		48	22.8	495	
3 退職給付引当金	2,718		2,841		123	4.3	2,774	
4 その他	483		518		35	6.8	486	
固定負債合計	3,820	8.3	4,491	9.6	670	14.9	4,113	8.8
負債合計	20,847	45.1	20,207	43.3	640	3.2	20,507	43.8
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	3,143	6.8					3,143	6.7
2 資本剰余金	10,005	21.6					10,005	21.3
3 利益剰余金	10,462	22.6					10,935	23.3
4 自己株式	480	1.0					350	0.7
株主資本合計	23,131	50.0					23,734	50.6
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	1,422	3.1					1,764	3.8
2 為替換算調整勘定	184	0.4					157	0.3
評価・換算差額等合計	1,607	3.5					1,921	4.1
少数株主持分	664	1.4					704	1.5
純資産合計	25,403	54.9					26,361	56.2
負債及び純資産合計	46,250	100.0					46,868	100.0
少数株主持分			737	1.6				
(資本の部)								
資本金			3,143	6.7				
資本剰余金			9,999	21.5				
利益剰余金			10,652	22.9				
その他有価証券評価差額金			2,056	4.4				
為替換算調整勘定			137	0.3				
自己株式			333	0.7				
資本合計			25,657	55.1				
負債、少数株主持分及び資本合計			46,602	100.0				

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 9月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年 9月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年 9月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	20,318	100.0	20,334	100.0	16	0.1	78,848	100.0
売上原価	9,817	48.3	9,633	47.4	183	1.9	37,770	47.9
売上総利益	10,500	51.7	10,700	52.6	200	1.9	41,078	52.1
販売費及び一般管理費	10,135	49.9	10,025	49.3	109	1.1	39,369	49.9
営業利益	365	1.8	675	3.3	309	45.9	1,708	2.2
営業外収益								
1 受取利息・受取配当金	16		11		4	43.6	44	
2 持分法による投資利益			6		6	100.0	2	
3 その他	16		24		7	30.2	142	
営業外収益合計	33	0.2	41	0.2	8	20.4	189	0.2
営業外費用								
1 支払利息	4		4		0	2.7	16	
2 棚卸資産廃棄損	26		18		8	44.2	89	
3 その他	4		3		1	41.2	9	
営業外費用合計	35	0.2	26	0.1	9	36.7	116	0.1
経常利益	362	1.8	690	3.4	328	47.5	1,782	2.3
特別利益								
1 固定資産売却益	20		0		20		996	
2 投資有価証券売却益	448				448			
3 その他							10	
特別利益合計	468	2.3	0	0.0	468		1,007	1.3
特別損失								
1 公開買付対応費用	431				431			
2 固定資産売却損							264	
3 固定資産廃棄損	13		27		13	50.5	332	
4 減損損失							186	
5 投資有価証券評価損	8				8		3	
6 関係会社事業損失補填金							179	
7 その他							25	
特別損失合計	454	2.3	27	0.1	426		992	1.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	377	1.8	663	3.3	285	43.1	1,796	2.3
法人税等	186	0.9	270	1.3	83	30.9		
法人税、住民税及び 事業税							339	0.4
法人税等調整額							705	0.9
少数株主利益又は損失( )	3	0.0	8	0.1	4	55.8	23	0.0
四半期(当期)純利益	187	0.9	384	1.9	197	51.4	775	1.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年 9月期 第1 四半期)	前年同四半期 (平成18年 9月期 第1 四半期)	(参考) 平成18年 9月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	377	663	1,796
2 減価償却費	363	388	1,606
3 減損損失			186
4 連結調整勘定償却額		7	
5 のれん償却額	7		30
6 貸倒引当金の増減額	0	0	4
7 退職給付引当金の増減額	56	7	59
8 役員退職慰労引当金の増減額		69	69
9 賞与引当金の増減額	285	352	69
10 役員賞与引当金の増減額	28		40
11 受取利息及び受取配当金	16	11	44
12 支払利息	4	4	16
13 為替差損益	0	0	0
14 持分法による投資損益		6	2
15 有形固定資産売却損益	20	0	732
16 固定資産廃棄損	13	27	332
17 投資有価証券売却益	448		
18 投資有価証券評価損	8		3
19 売上債権の増減額	395	2,342	1,894
20 棚卸資産の増減額	47	34	392
21 仕入債務の増減額	20	696	1,043
22 取締役賞与・監査役賞与の支払額		28	28
23 その他	731	932	111
小計	282	46	1,879
24 利息及び配当金の受取額	16	11	44
25 利息の支払額	4	4	16
26 法人税等の支払額	100	1,019	1,020
営業活動によるキャッシュ・フロー	193	1,059	886
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	434	264	2,424
2 有形固定資産の売却による収入	25	0	1,705
3 投資有価証券の取得による支出	1	1	56
4 投資有価証券の売却による収入	752		
5 連結子会社株式の追加取得による支出			6
6 連結の範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入			168
7 貸付けによる支出	0	2	14
8 貸付金の回収による収入	6	11	30
9 その他	65	113	279
投資活動によるキャッシュ・フロー	412	143	317
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	400	150	250
2 短期借入金の返済による支出	400	100	100
3 長期借入れによる収入		400	400
4 長期借入金の返済による支出	166	163	701
5 自己株式の取得による支出	130	4	36
6 配当金の支払額	659	660	660
7 少数株主への配当金の支払額	19	20	20
8 その他	29	0	47
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,004	399	820
現金及び現金同等物に係る換算差額	10	12	10
現金及び現金同等物の増減額	387	1,589	240
現金及び現金同等物の期首残高	9,428	9,653	9,653
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額			14
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,040	8,064	9,428

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。